Hæc in primis solvenda est a præsepio, cui alligata est, vinculo in nodum contorto. Vinculum quid nisi peccatum? Nodus est ejusdem peccati absconsio seu reticentia. Solvit hoc vinculum, cum confessario aperitur peccatum. Aperiisti ex integro? Certus esto, solvisti nodum. Expuisti venenum? Salvus et liber eris. Hic multis torquent in solvendo nodo, in peccato apriendo. At nonne stultum est nescire solvere nudum, non velle tam perniciosum? Non velle et Turcae ergastulo sese liberare, nonne multo adhuc stultius? Sed reclamat caro: Cur solvis asinam? Cur deseris voluptates tuas? Sic occinebat Augustino conversionem meditanti: *Dimittis nos? Et a momento isto non erimus tecum in æternum? Et a momento isto non licebit tibi hoc et illud in æternum?* I. VII. confess. cap. XI. Obsistet tibi mundus et pravæ socii: diabolus absterrebit. Verum dic: Quia Dominus id jussit, et te opus habet; quia clamat I. Isa. LVIII. *Dissolve colligations impietas.* Idem per Ecclesiam præcipit. Væ ergo tibi, ni nodum istum solvas, quia confusio æterna te expectat, cum a Deo aliquando solvetur, sicut nodus Gordius in loro Gordii

rustici Phrygis factus nexus insolubili, ab Alexander M. ense dissecutus. Audi Oseam, c. XIII. *Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum ejus* (en quid est colligare! Abscondere peccatum.) Quid igitur illi fieri? Dolores parturientis venient ei. Sicut enim pregnans puella, quæ ex stupro concepit, sæpe, ut peccatum tegat, uterum ligat et constringit, sed tandem partus dolor simul et ignominia major illam obruit: sic accidet peccatori peccatum abscondenti in die saltem judicii, si non et in hac vita; quod scep tamen fit, et expertus est rex David, qui adulterium suum omnibus modis celare conatus est: sed frustra: quia id revelatum est proph. Nathan, a quo et Davidi exprobratum, et post undique publicatum, adeoque in Scripturas sacras insertum, totique mundo manifestatum, denique multis modis punitum est morte filii, nece Amnon, rebellione Absalon: proinde quia ipse sponte non aperuit peccatum suum, gladio dissecutus est nodus, dicente Nathan: *Quamobrem non recedet gladius in domo tua neque in sempiternum, eo quod despexeris me,* II. Reg. XII.

II. Adduxerunt jumenta Christo, et imposuerunt vestimenta sua super ea, ut mitius et comodius in eis sederet. Hunc in modum adducenda ad Christum in s. communione anima, sed cum preparatione debita, adeoque insternenda et ornanda est certis virtutum actibus, qui tantum sessorem deceant, et suaviter, ut sic loquar, in ea sedere faciant. Tales autem sunt in primis munditia corporis et animæ: ut non modo a peccato gravi, sed et a contaminatione carnis, etiam que in legitimo thoro fit, libera sit. Scimus corruisse Dagon, (Veneris idolum, secundum Serap. et alios,) quando arca fœderis in ejus templum illata fuit ab Azotis, I. Reg. V. Non timeat pollutus adducere in corpus tuum Filium Dei et Virginis purissimum? Azotii post illud factum fœdo morbo puniti sunt, quia scilicet ad fœdum idolum induxerunt arcam. Et quid illis expectandum qui impuro ore suscepunt Dei Filium? Quanto sæpe labore mulieres se ornant, ut placeant viris suis, vel etiam alienis aut juvenibus lascivis? Quid ergo non laboris adhibere decet animam, ut placeat sponso suo Christo? Pelagia illa peccatrix Antiochiae in asello sedens cum incredibili pompa prodibat, compta et ornata undique auro et gemmis, in ipsis adeo sandaliis et pedibus: unguentis et odoribus suis aerem perfundens, stipata puellis et juvenibus. Eam Nonnus episcopus Edessenus ibi tum præsens, alis episcopis vultum avertens, intentis aspiciebat oculis, post facie in sudarium deposita, altis suspiriis tractis, et largo

lacrymarum imbre effuso ait: « Ecce Deus ex hac femina nos judicaturus est. Quot enim horas ea consumpsit in corpore suo comendo et ornando, quantum et quos sumptus impedit ut placeret juvenibus, cras forsitan morituris: et nos habentes sponsum immortalem, in quem desiderant angeli prospicere, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur, amplissima reponentem præmia fidem ipsi servantibus, nihil studemus ornandi miseris animabus nostris, maculisque abstergendis, ut ei placeamus. » Moxque abiit in cubiculum suum manu diaconi suiprehensa, ibique prostratus cum lacrymis oravit: « Ignosce mihi, Christe, socordiam meam. Ecce enim unius diei ornatus in hac femina superat omnem ornatum animæ mee. Væ mihi misero, qui assisto ad sanctum altare tuum, nec exhibeo tibi pulchram, sicut expetis, animam meam, etc. » ut scribit Jacobus diaconus Heliopoleos in vita S. Pelagie 8. oct. Lipel. Cogita hoc et tu accessurus ad mensam Christi.

III. Christum desuper sedere fecerunt. Nos etiam hoc in primis tempore Christum in nos per s. communionem suscipiamus, ita ut desuper nos sedeat velut rex et duxor noster. Nemo nostrum sit, qui Christum non suscipiat, quia venit nobis, non sibi: *Ecce rex tuus venit tibi.* Japones et Indi ea demum de causa suscepserunt Sanctum Xaverium ejusque fidem, quia viderunt eum propter se per tot maria ad terrarum immensa spatia venisse in terram suam. Christus tibi de cœlo venit in s. communione, et non admittes eum? Non impones animam tuam? Verum ita imponendus est, ut non infra, sed desuper sedeat, velut rex et Dominus noster, ut nos illi totos committamus gubernandos, sicut civitas se tradit adventanti suo principi. Non ergo amplius eas quo tu vis, sed quo te ducet Christus verbo suo. Ad hæc portemus etiam hac septimana Christum, delibando ejus passionem, et cum ipso aliquid patiendo, sicut monet S. Paulus ad Hebr. XIII. *Eexamus igitur ad eum extra castra, impropterum ejus portantes.*

IV. Cædebant ramos ex arboribus, et sternebant in via, qua iturus erat Dominus. Quinam isti ramæ? *Palmarum*, ait S. Joannes. Palma speciosa valde arbor est his terris incognita, quæ uno stipite præalto, recto, et quasi squamato constat, superne prælonga sua dilatat folia seu ramos, gladii formam referentes, veluti comas. Et quid designat nisi vestitum luxuriantem, et ornatum corporis insolentem, qui etsi in toto anno, hoc tamen præsertim tempore, quo Christus venit humili, sedens in asina, præcidendum ac deponendum est? Ita enim Sanctus Bern.

serm. IV. hebdom. pœnosæ: « Universi Christiani hac septimana humilitatem sectantur præ solito ac præter solitum. Quis tam insolens, ut (hoc tempore) non humilietur? » Hinc pontifex et episcopi, reges multi ac principes hac hebdomade gloriam suam abiciunt ad pedes pauperum. S. Elisabetha per hos dies nullum sibi a gynæco et ancillis honorem impertiri voluit, ut in ejus vita. Sed difficile est, dicent aliqui, palam ascendere ad cædendos ejus ramos, quia truncus ejus columnæ instar rectus, internodiis caret: difficile et nobilibus pompam vestium abiciere. Agnoscet hoc et agnovenit etiam Aaron, quando instantia impatientis populi jussus conflare vitulum, petit ad conflandum omnium inaures; existimans id populum minime facturum, uti asserit S. August. q. CLXI. in Exod. Et tamen amor facti et bruti dei, capitis inquam vitulini, pervicit adolescentes etiam ac mulieres, ut in ejus figuramentum inaures sibi detrahent. Igitur amore veri Dei non velint Christiani depolare ornatum suum sacro tempore? Judæi ramos una cum vestibus suis substraverunt Christi pedibus. Pedes hi sunt pauperes, in luto et squalore degentes, teste August. in Ps. LI. in hos nunc impende, quod alioquin insumeres in ornatum superfluum et vanum.

V. Exuebant vestimenta sua, et sternebant in via, ut super illis incederet Dominus. Vestimenta significant habitus vitiosos, ob eorum quotidiam usum et firmam adhesionem; unde etiam vestitus dicitur *habitus*. Docet autem, ut cum Christo resurgentे novi homines, novo vestiti modo vivendi resurgamus. Unde et antiquitus catechumeni tempore paschali habitum mutant, et album inducebant usque ad dominicam in albis, ut iterum deponebant. Tunc enim Christus Dominus velut sponsus processit de thalamo sepulcri sui, adferens secum sponsam, patres e limbo eruptos, novo habitu, gloria et honore circumdatus, et gloriosi corporis dotibus ornatus; decet igitur, ut amici sponsi, et qui ad nuptias invitati sunt, cum vestibus itidem novis et nuptialibus prodeant, ne cum homine illo non vestito nuptialiter ejiciantur in tenebras. Igitur deponenda odia inveterata et inimicitiae, restituenda bona aliena, abiciendæ pellices et libri prohibiti, vitanda ebrietas et iracundia, uti monet S. Paulus ad Coloss. III. qui cum dixisset: *Si resurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt quærite*, subdit: *Nunc autem deponite vos omnia, iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro.* Omnia ergo hæc in lutum abicienda et conculecanda sunt, ita ut non resumantur amplius, juxta id Sponsæ, Cant. V.

## THEMA.

Turbæ autem, quæ præcedebant, et quæ sequentur, clamabant dicentes: *Hosanna Filio David.* Matth. XXI.

Instituitur hodierna die processio in ecclesiam cum palmarum ramis ad imitationem illius, quæ deductus fuit Christus Dominus hoc die a turba, et discipulis in civitatem Jerusalem. Jerosolyma nostra cœlum est, eo nos peregrinamur, et quidem Christo ductore. Cum illo, et per illum ingredi debemus in *visionem pacis*, quam significat Jerusalem. Huic processioni qui non vult interesse, cœlum ingredi non vult. Sed neque otiosi et spectatores tantum ad eam admittuntur. Omnes, quotquot adfuerunt illi processioni institutæ in Jerusalem, aliquid agebant. Alii solverunt et adduxerunt asinos: alii instraverunt vestibus: alii Salvatorem in eos sustulerunt: alii viam publicam vestibus straverunt: alii de arboribus ramos abscederunt, alii cantarunt, alii denique et ipsi suum munus executi sunt, gestando creatorem suum. Pari modo et nos præstare aliqua obsequia Christo oportet, ut gloriæ ipsius participes fiamus. Ea vero gravia non sunt, uti nunc videbimus.

I. Solverunt quidam asinos; discipuli duo scilicet, a Christo ad hoc missi. Faciant hoc magnates et domini. Habent illi primo plerumque debitores sibi obératos, subditos ex censu annuo sibi obligatos qui non sunt solvendo. Quid hini nisi aselli miseri, funibus alligati? Solvant igitur eos, et a debitibus absolvant, bona saltem ex parte si gratum Christo obsequium præstare, et cum eo gloriose ingredi in ecclæstem Jerosolymam volunt. Quod si me audire nolunt, audiant Isaiam, cap. LVIII. *Ecce, inquit, in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra, et omnes debitores vestros repetitis.* Et mox: *Nonne hoc est majus jejuniū, quod elegi?* *Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, hoc est, syngrapha et chirographa obligationum, violentas cautiones de solvendis debitibus, usuris, censibus, etc. Neque hoc grave illis videatur, quoniam et ipsi volunt sibi a Deo remitti sua debita, longe graviora.* Unde S. Greg. hom. XVI. in evang. ait: « Dignum est, ut quisquis se pœnitentia maceret, etiam hoc, quod sibi juste competit, interdicat. Sic nobis afflictis et pœnitentibus a Deo dimittitur, quod injuste egimus, si pro amore illius et hoc quod nobis juste competit, relaxemus. » Ita fecit Mitzlaus princeps in Pomerania, Wolgasti a S. Othono episcopo Bamberg conversus et baptizatus, qui ut remitterentur ipsi peccata sua a Deo, dimisit omnes vincitos et debitores suos, li-

## CONCIO II.

## PROCESSIO FIDELIUM CONDUCENS CHRISTUM IN COELEM JEROSOLYAM.

I. Magnates solvant asinos, id est, debitores, etc. — II. Docti et illuminati rudes instruendo, asinos Christo adducant. — III. Divites suis vestibus asinos instellant, pauperes eleemosynis. — IV. Sacerdotes imponant Christum asino, fideles in Dei gratiam. — V. Pii ac perfecti suas virtutes Christi pedibus substernant. — VI. Peccatores cædant ramos vitiorum suorum, et sternant in vias ac lutum. — VII. Felices secundum præsens sæculum cantent laudes Deo. — VIII. Subdit et afflicti portent onus suum sibi impositum

## CONCIO II. AUCTARII.

cet maximos in vinculis detentos, ut habetur in vita S. Othonis, 2. Julii.

Secundo, habent sæpe captivos, ob non magna scelera constrictos in carceribus, vel si tales non habent, habebunt forsan inimicos, quibus necdum reconciliati sunt, aut injurias condonarunt. Solvant eos hoc tempore; siquidem et ipsi condonari sibi nunc a Christo injurias desiderant. Norunt Hebræorum consuetudinem, qua tempore paschali vincetum unum dimittebant, in memoria liberationis suæ, qua e servitute Ægyptica olim eodem tempore dimissi sunt; faciant hoc Christiani quoque modo christiano. Fecit certe nobilis quidam Carinthus, Glancker nomine, Volkenmarki residens, qui cum foris obequitans hasta retro a quadam suo perfide transfixus fuisse, moriens noluit indicare eum, nec eum ut inquireretur permittere: *Deus avertat, inquiens, ut mei causa quis patiatur, quin potius ignoscere libens, ut jam morituro Deus quoque ignoscat peccata mea*, Gerard de Roo, l. II. hist. Austriacæ. Audiant S. Clementem, l. II. apost. constit. cap. LIII. Si Christianus esse vis, sequere legem Domini, dissolve omne vinculum iniquitatis: *in te enim posuit Dominus potestatem remittendi peccata in te commissa*. Sic ille.

Tertio, habent denique famulos et ancillas servituis suis obligatos; solvant et dimittant eos hoc tempore a laboribus consuetis, ut et ipsi conscientiae suæ prospicere et salutem queant consulere. Dimittant ad rem divinam, participanda sacramenta, non sint instar Pharaonis, qui nec iter trium dierum concedere Hebræis voluit, ut liberi a laboribus immolare Deo possent, Exod. III. et V.

II. Discipuli iidem adduxerunt Christo asinos. Faciant hoc docti et illuminati: adducant ad Christum rudes, a fide et via virtutis aberrantes, verbo et exemplo. Hoc idem insinuavit Dominus, quando Luce XVIII. jussit cæcum adduci ad se. Non misit ad hoc cæcos, sed videntes, voluit ergo a doctis et prudentibus adduci ad cœcutientes et rudes. Neque dicat aliquis: Quid ad me illi? Ad quid enim Dominus ait: *Nemo accendit lucernam et in abscondito ponit, neque sub modo, sed super candelabrum, ut qui ingrediuntur lumen videant*, Lucæ XI. Et cur hanc eamdem sententiam toties, tribus scilicet diversis in concionibus, repetit: nimirum in sermone habito in monte, Matth. V. rursum in serm. de parabola seminis, Luc. VIII. denique in serm. post ejectionem dæmonis muti habitu, Luc. XI. nisi quia hoc præceptum illuminandi rudes serie commendare voluit iis, quibus lumen scientiæ et sapientiæ a Deo collatum est? Et nonne hoc natura docet? Oculus

enim non sibi tantum, sed omnibus commembrit adeoque etiam pedibus videt, eorumque ductor est. Sumus autem et nos membra unius corporis. Quare sicut Joseph noluit impertiri fratribus suis frumentum et gratiam suam, nisi adducerent secum fratrem suum minimum, Gen. XLVIII. dicens: *Non videbitis faciem meam, nisi adduxeritis fratrem vestrum minimum*, ita nisi quis eruditus conetur saltem seu verbo seu exemplo, cum ad hoc vires habet et occasionem, adducere ad Deum etiam minimum fratrem suum, non videbit gloriam Dei.

III. Alii vestimenta sua imposuerunt super asinos, cum ad ornatum et pompam, tum ut in iis Christus commodius sederet. Obsequium hoc Christo divites exhibeant, si cum eo ingredi in civitatem sanctam volunt. Certe S. Laurentii Justiniani patriarchæ gravis sententia est: *Divites, nisi eleemosynis dandis, salvare non posse* (ut habetur in ejus vita, c. IX. apud Sur. VIII. jan.); ad hoc enim illis date sunt divitiae. Eo etiam remittit divites Isaías supra, c. LVIII. *Frange, inquit, esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam: cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despixeris*. Qua sententia, ut S. Augustinus, ser. LXII. de tempore advertit, urget ad eleemosynam non solum divites, sed etim pauperes. Non dixit, inquit, *ut integrum dare*, cum forte pauper ille alium non haberet, sed *frange*, inquit, *hoc est dicere*: *Etiam si tanta paupertas tibi est, ut non habeas, nisi unum panem, ex ipso tamen frange, et pauperi tribue*. Qualis certe fuit liberalitas Macedonum in summa eorum paupertate, seu *altissima*, ut appellat eam et prædicat apost. II. Cor. VIII. erga pauperes neophytes. Certe nec discipuli Christi superflua habuere vestimenta; attamen aliquid sibi detraxerunt vestium, quo nudum vestirent asinum ad honorem Domini sui. Urget deinde alterum eleemosynæ opus: *Egenos vagosque induc in domum tuam, quasi dicat: (ut observat ibid. August.) Si aliquis ita pauper est, ut non habeat unde tribuat pauperi cibum; vel in uno angulo domus suæ peregrino præparet lectulum*. Urget etiam tertium: *Si videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despixeris*: q. d. sicut carnem tuam non despicias, sed cooperis contra frigus, ac foves bonis vestibus, ita fac et nudo; quia frater et caro tua est; ac siquidem operire eum veste tua non potes, operi eum sua, operi eum stramine.

IV. Alii Christum in jumentum sustulerunt, et *desuper sedere fecerunt*. Munus hoc sacerdotum est, qui in sacramento penitentiæ et eucharistiæ potissimum Christum, ejusque gratiam imponunt fidelibus, ut in eis suaviter equitet, eosque regat

## DOMINICA PALMARUM.

ac gubernet. Qui cum suum officium procul dubio faciant, non est quod eis dicam. Adhortor solum laicos fideles, ut in hac sacerdotum functione se illis obsequentes præbeant, Christumque sibi imponi sinant, non refugiant, nec recalcotent, sed veluti mansueti aselli suave onus non recusent. Magnum præstisset beneficium languido illi, ad piscinam per tot annos jacenti, si quis eum ad motum aquæ intulisset in piscinam. At hoc beneficium, imo longe majus sacerdotes exhibit penitentibus, cum absolvunt eos, et corpore Domini cibant.

V. *Plurima turba straverunt vestimenta sua in via*. Piorum æ perfectorum, qui in sancta conversatione et bonorum operum studio assiduo se exercent, officium istud est. Hi vestiti et ornati sunt virtutibus et meritis, sed ne per vanam gloriam spolientur hoc ornatu, substernant eum pedibus Christi, eique acceptum ferant, ac ne pedibus quidem ejus satis dignum existent. Docent hoc viginti quatuor seniores, qui in cœlo a Joanne (Apocal. IV.) visi sunt procidere ante sedentem in throno Deum, et mittere coronas suas ante thronum dicentes: *Dignus est Dominus Deus noster accipere gloriam et honorem, et virtutem, etc.* Idem docent primi Christiani, qui venditarum possessionum suarum pretia afferebant et ponebant ad pedes apostolorum, Act. IV. ne ex eo tam strenuo licet opere si quidquam arrogarent, sed ut totum Deo adscriberent, uti et possessiones suas earumque pretia, non a se sed a Deo se accepisse, eique accepta ferre testarentur, ut ibi observat Sanctus Chrysostomus. Hoc denique docuit Magdalena, que postquam a septem dæmonibus per Christum liberata fuit, postea semper ad ejus pedes se abjecit, ibique consedit, ut totam se, quanta erat, adeoque suam conversionem, liberationem, gratiam et salutem ad ipsum referret, ejusque pedibus substerneret.

VI. *Alii cœdebant ramos de arboribus, et sternebant in via*. Peccatorum, sed pœnitentium hoc obsequium esse debet, si cum Christo ingredi Jerosolymam seu visionem pacis volunt. Quid sunt rami arborum, non sursum erecti, sed in latera diffusi, nisi præve cupiditates et terrena desideria, deviantia a Deo, et declinantia ad creaturas? Quomodo talis arbor onusta talibus ramis per angustam cœli ingredietur januam? Dicam: Si homo constanter labore, ut securi pœnitentie eos resecet, et velut rōs abominabiles in vias et lutum abjiciat. Quid agunt hortulani, ut a zizaniis areolos, et pravis germinibus expurgant arbores suas? Assidue cum pala et falce circumdeunt hortum suum, quibus herbas inutiles et vitulamina exterminant; atque ita fructum ex

hortis suis colligunt. Idem faciant illi, qui sœpius labuntur: fodiant crebro conscientiam suam examine, et per frequentem confessionem ac propositum emendationis excindant noxia germina, et abjiciant in lūtum, quasi rem detestabilem et fœdam, non resumendam in æternum. Quid egit Abraham, quando ad ejus sacrificium advolabant aves? Genesis XV. Continuo abigebat eos. Quod si iterum advolarent, iterum abigebat. Quid egit Isaac, quando pastores Geraræ obtruxerunt putoeos, quos ipse sibi foderat? Abiit in alium locum, et effodit sibi novos. At vero pro istis etiam rixari ceperunt; quid faceret ergo Isaac? Abiit ab eis et fodit sibi alios: sic tandem ipse evicit, effecitque ut postremum rixæ cessarent, Gen. XXVI. Fac tr hoc, Christiane, dæmon te infestat? Accipe flæ, ellum pœnitentiæ et fuga eum. Obstruit tibi putoeos, quos fodisti tibi, bonorum propositorum? Abi et aperi tibi novos.

VII. *Alii cantabant et clamabant dicentes: Hosanna Filio David*. Hoc faciant illi, qui sani et secundum præsens sæcum felices sunt, qui nulla fere tempestate adversitatis pulsantur, sed tranquillo mari navigant. Periculosa quidem est longa malitia, et tam tranquilla in divitias vita. Verum ipsi quoque ingredi in beatam civitatem poterunt, si bona, quibus fruuntur, Deo accepta referant, et pro iis sedulo gratias agant, prout monet apost. ad Ephes. V. *Cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus, in omnibus, in nomine Domini nostri Jesu Christi, Deo et Patri*. Sic enim angelis sanctis non obfuit felicitas status, in qua creati sunt; quia nimirum simul ac creati sunt, coeperrunt Deo laudes canere et gratias agere pro accepto beneficio, uti testatur Deus, Job. c. XXXVIII. *Ubi eras, cum me laudarent simul astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei?* Propter hanc namque laudem confirmati sunt in gratia et felicitate sua, gloriamque acceperunt. Eamdem ob causam ss. patriarchæ, cum omnibus abundarent, a salute tamen non exciderunt, quia omnem suam fortunam, prosperitatem et rerum abundantiam Deo acceptam ferebant, quotiescumque ea commemorabant. Ita Noe, qui salvatus a diluvio, ædificavit altare Domino, Gen. VIII. Abraham accepta promissione terræ sanctæ, ædificavit altare Domino, Gen. XV. Idem fecit Isaac, accepta promissione seminis, Gen. XXVI. Similiter et Jacob liberatus a metu fratris Esau, Genes. XXXIII. Idem cum commemorarent bona sua, appellabant ea dona Dei, uti Jacob filios suos, Gen. XXXIII. necnon pecora sua, ibid. Sic et Joseph filios suos, Gen. LXXXVIII. Hos si imitari velint, qui prospero hic vento navigant, si Deo laudes ca-